40. Ce sera donc vous qui aurez l'autorité sur ma maison; quand vous ouvrirez la bouche pour commander, tout le peuple vous obéira; et je n'aurai audience de vous que le trône et la qualité de roi.

41. Pharaon dit encore à Joseph: Je vous établisse aujourd'hui pour commandant à toute l'Egypte.

42. En même temps il prit son anneau qu'il avait à la main, et le mit en celle de Joseph; il le fit revêtir d'une robe de fin lin, et lui mit au cou un collier d'or, ornements de distinction, qui marquaient la dignité à laquelle il plaisait au roi de l'Égypte.

43. Il le fit ensuiter porter sur l'un de ses chars, qui était le second après le sien, et fit crier par un héraut, que tout le monde eût à flétrir le genou devant lui, et que tous reconnaissent qu'il avait été établi pour commander à toute l'Egypte.

44. Le roi dit encore à Joseph: Je suis Pharaon, et je jure par cette qualité, que nul ne remuera ni le pied ni la main dans toute l'Egypte, que par votre ordre et par votre commandement.

45. Il lui changea aussi son nom, et l'appela en lan-

gyptiaci, Salvatorem mundi. Deditus illi uxorum Aseneth filiam Putiphare sacerdotis Heliopolis. Egressus est itaque Joseph ad terram Aegypti.

46. (Triginta autem annorum erat quando stetit in conspectu regis Pharaonis); et circuivit omnes regiones Aegypti.

47. Veniente fertilitate septem annorum : et in manus redacte segetes congregatae sunt in horreae Aegypti.

48. Omnis etiam frugum abundantia in singulis urbibus condita est.

49. Tantaque fuit abundantia tritici, ut areae maris conquereret, et copia mensuram excederet.

50. Nati sunt autem Joseph filii duo antequam veniret famae ; quos peperit ei Aseneth filia Putiphare saeculum Heliopolis.

51. Vocavique nomen primogeniti, Manasses, dicens : Oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum, et domus patris mei.

52. Nomen quoque secundum appellavit Ephraim, dicens : Crescerem fecebit Deus in terra paupertatis meae.

53. Igitur transactis septem ubertatis annis, qui fuerant in Aegypto,

54. Coopererunt venire septem anni inopia, quos prædixerat Joseph; et in universo orbe famae prævaluit, in cuncta autem terra Aegypti panis era.

55. Quia esuriens, clamavit populus ad Pharaonem, alimenta petens. Quibus ille repondit : Ite ad Joseph; et quidquid ipse vobis dixit, facite.

56. Cresceth autem quanto fames in omni terra ; aperuitque Joseph universa horrea, et vendebat Aegypti ; nam et illos opprimeret famae.

57. Omnesque provincie veniebant in Aegyptum, ut emerent escas, et malum inopia temperarent.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—**POST DUOS ANNOS**, à libératione principis pincernarum, cum iste ostendit eum Joseph per annum fuisset in carcere, uti ostendit cap. 40, 4. Hinc patet Josephum per triennium fuuisse in carcere, idque Dei natus, tum ut leves quasdam ejus culpis, quibus nec viri sancti parent, expiareret; ita S. August. serm. 82 de Tempore; tum ut ejus patientiam et virtutem exacerbet et acuereret; tum ut typus esset Christi, qui triduo finit passione ex morte.

Addit ibidem S. Aug. rem miram, sed notandum, scilicet Josephum ponitum fuisse biennali carcere, cō quod plus confusus fuerit homini quam Deo, dum in pincernarum magistro posuit spem sue liberationis, idque Deum fecisse, ut si per biennium ejus oblivisceretur, q. d. : *Ego tibi ostendo, ut magis à me quam ab homine debetas auxilium postulare.* Subtilis hic est ouslus S. Aug.; subtilior est Dei.

VIDIT PHARAOH SOMNIUM ; PETARAT SI STARE SUPER FLUVIUM, super ripam Nili. Nota. In Aegypto fertilitas oritur ex inundatione Nili (vix enim pluit in Aegypto), qui turbidus et pinguis agros oblimando, itaque eos quasi stercoando, impinguat et fecundat. Unde quod magis altius et longius exundat Nilus, cō major est

grec egyptienne, le Sauveur du monde. Il lui fit ensuite épouser Aseneth, fille de Putiphare, prêtre d'Héliopolis. Après cela Joseph alla visiter l'Egypte.

46. Il avait trente ans, lorsqu'il partit devant le roi Pharaon ; et il fit le tour de toutes les provinces de l'Egypte, pour y établir l'ordre qu'il avait projeté.

47. Les sept années de fertilité vinrent donc, et le blé ayant été mis en gerbes, fut serré ensuite dans les greniers de l'Egypte.

48. Et la cinquième partie de toute cette grande abondance de grains fut mise en réserve dans toutes les villes.

49. Car il y eut une si grande quantité de froment, qu'elle égalait le salé de la mer, et qu'elle ne pouvait pas même se mesurer.

50. Avant que la famine viint, Joseph eut deux enfants de sa femme Aseneth, fille de Putiphare, prêtre d'Héliopolis.

51. Il nomma l'ainé Manassé, qui signifie oublie, en disant : Dieu m'a fait oublier tous mes travaux et la mort de mon père.

52. Il nomma le second Ephraïm, qui signifie production, en disant : Dieu m'a fait croître dans la terre de mon affliction et de ma pauvreté.

53. Ces années de la fertilité de l'Egypte étaient donc passées,

54. Les sept années de fertilité vinrent ensuite, selon la prédiction de Joseph ; et pendant que tout le reste du monde était affligé de la famine, il y avait de quoi faire du pain dans toute l'Egypte.

55. Le peuple était pressé de la famine, cria à Pharaon, et lui demanda de quoi vivre. Mais leur dit : Allez trouver Joseph, et faites tout ce qu'il vous dira.

56. Cependant la famine croissait tous les jours dans toute la terre : et Joseph ouvrit tous les greniers, vendait du blé aux Egyptiens, parce qu'ils étaient tourmentés eux-mêmes de la famine, n'ayant pas eu soin de la prévenir.

57. Et on venait de toutes les provinces voisines en Egypte, pour acheter de quoi vivre, et pour trouver quelque soulagement dans la rigueur de cette famine.

inquit, non ego Joseph, clamabam tamen vacca illas pingues non solum lasciviam, sed etiam incuriam divinæ significare reverentie. De perfidis enim dictum est : Tauri pingues obsecderunt me. Et de Judavorum populo scriptum est : Impinguatus, et incrassatus, et dissipatus est, et dereliquit Deum factorem suum. Et idem somnium illud redundans secularis perpetuum esse non posse ; sed fore tempus quo his famæ dura succederet.

VERS. 3.—**SEPTEN SPICE.** Nota fertilitatis et sterilitatis hic dubius somnus portendi et presaginari ; uno spicarum, altero vaccarum ; idque appositi, quia fertilitas maximè consistit in his dubiis, scilicet in frumento et animalibus. Bona enim agricolatio et terra cultura (quam denotant crassæ boves, inquit Josephus), et boni semini sermentum (quam denotant spicas pulchras et plena), duas sunt cause plene et adequate fertilitatis. Ita Abulensis.

VERS. 6 URGEDINE, vento urente, Euro desicante.

VERS. 9.—**CONFITION PECCATUM MEUM**, ingratitudinis et obliviosi, quo meum vatem Josephum, qui mihi haec fausta predixit, in carcere reliqui et oblizioni tradidi.

Alli accipiunt peccatum ejus priscum, ante biennium in regem admisum, ob quod ab eodem in carcere coniectus fuerit ; ut hæc confessione peccati sui pinguus quasi adulterio regi, ejusque clementianæ in se male meritorum commendat et deprecitat.

VERS. 12. PWER, juvenis 28 annorum ; tot enim erat tunc Joseph.

VERS. 14.—**EDUCUM DE CARCERE JOSEPH TOTONDE RUNT**, AC VESTE MUTATA OBTULERUNT EI. Nota hictonus fuisse Joseph, et mutasse vestes, quia veteres rei in carcere comam et barbam crescere sinebant, quasi lu gentes et squalentes, uti de Milone ait Plutarchus. Absoluti vero et liberati comam et barbam deponebant, vestesque mutabant, in signum latitiae et felicis sortis ac fortunæ.

VERS. 16.—**ABSCUE NE DEUS RESPONDERIT PROSPERA PHARAONI**. Potabat Pharaon (quod et putavit Justinus historicus lib 56) Joseph naturali sagacitate interpretari somnia, de quali aut Cicero : Qui bene conjectat, tu ratione optimum perhibeo. Amolitur a se hanc opinionem Joseph, omnemque suam divinationem et præscientiam, non sibi, ne sus solerit, sed Deo Deinde revelationi attribuit, ut eum agnoscat et colat Pharaon. Unde Chaldaeus vertit : Non ex sapientia mea, sed à facie Domini responderit pax Pharaoni ; et Symmachus : Non ego, sed Deus responderet prospera Pharaoni ; et Vatablus : Alius est, præter me, qui interpretabit somnum, nempe Deus, qui prospera Pharaoni interpretabitur.

VERS. 25.—**UNUM EST**, significatio ; quia unam eamdemque rem utrumque somnum et symbolum, tam spicarum, quam vaccarum, significat ; nam, ut dixi vers. 5, duplex est causa fertilitatis, scilicet agricultatio, quæ sit per vaccas et boves ; et seminatio, quæ sit per semen spicarum ; è contrario defecuntur.

turae et seminis, duplex est et adequata causa sterilitatis ; priorem vaccae macræ, posteriorem spicas tenues et graciles significant.

VERS. 26.—**EAMDEMQUE VIM SOMNI COMPREHENDUNT** : Vim, id est, sensum et significacionem, q. d. idem significant septem vaccae pingues, et septem spicas plene.

VERS. 29.—**SEPTEN ANNI VENIENT FERTILITATIS.** Continua haec, invicemque succedens septennis fertilitatis et sterilitatis, non astrorum aut naturæ vi, sed Dei, Nilum septenno prior laxantis, posterior retinensis, operâ, effecta est. Unde nec ab astrologis, sed à solo Deo præconosci et prædicti potuit, ut patet v. 16.

VERS. 30.—**CONSUMPTURA EST ENI FAMES OMNEM TERRAM AEGYPTI**, et vicinarum regionum.

VERS. 32.—**FIRMITATIS INDICUM EST**, q. d. Posterior somnium confirmat prius, quod erat de eadem re. Similis hæc iteratio somni significat rem somnio significat rem somniū mox r̄psa adimplendam esse, uti se quitter.

VERS. 34 et 35. **QUINTAN PARTEM FRUCTUM, CIC., CONGREGAT IN HORRE, scilicet, publica regis, per singulas urbes divisa et distributa. Nam alii privati divites, pro se quisque proprium frumentum recondere poterunt ; unde non omnes primi saltum annis sterilitas, senserunt famem ; in fame etiam parens vivitur. Sufficit ergo quinta pars fructuum septenno fertilitatis, recollida in horrea regis, ad publicam pauperum et plebeiorum famem quæ secuta est, levandam. Fuit enim tantæ fertilitate, copia frumenti maximæ, et quasi innumeræ, ut patet v. 49. Denique in fame aliquæ etiam segetes, præseruit juxta Nilum, nata sunt, sed paucæ, quæ prouide ferè per nihil repantur ; adeò ut idecirò dieatur c. 43, 6 : Ne araci, nec scri potuisse. Omnes ergo Aegypti hæc septenno fertilitatis, jussu regis, compansi sunt quinta partem frugum suarum vendere regi, servandam in septennum sterilitatis ; aut certè, ut vult Tostatus, durante isto septenno fertilitatis, velut res frumentum Aegyptio efferrit et exteris vendi ; cunctæ ingens esset frumenti copia, ali quarta, ali quinta pars frumentum suarum vendebant. eamque Josephus regi couebat.**

VERS. 39.—**ET OMNE FRUMENTUM SUB PHARAONIS POTESTATE CONDATUR.** Frumentum intellige, non trituratum, nec excussum, sed suis spicis inhaerens, ut patet vers. 47, idque primo, ut hæc ratione simul item reconditum recondatur suum publum, puta stramina et palea. Secundò, ut ipsum frumentum hæc ratione melius conservetur in suo tegmine et culmis : debet enim asservari in septem annos, ita nimis, ut quod primo anno fertilitatis reconditum fuit, dispensetur ei comedatur post septennum primo anno sterilitatis ; quod secundo anno fertilitatis reconditum fuit, comedatur secundo anno fertilitatis ; quod tertio, tertio, et ita deinceps. Sic enim frumenta facilis incorrupta per septennum servari potuerunt. Ita Philo.

OMNE FRUMENTUM, quinto illius partis jam dictæ, quæ sola asservanda erat.

VERS. 40. — AD TUI ORIS IMPERIUM CUNCTUS POPULUS OBEDIET. Hebreicè est, omnis populus ad os tuum osculabitur, id est, oris tui preceptum exsculabatur, et venerabatur, eique statim se subdet, et libenter obediens. Sic Psal. 2, vers. 12, pro : Apprehendite discipulam, hebreicè est, osculamini filium; id est, Messiam Dei filium veneramini, eumque reverenter, amanter et obediens excipite, ac si illum exoscularimini. Secundò, Vatabl. verit : Ad tuum imperium cunctus populus cibum capiet, vel, arnabitur, q. d. : Constituo te secundum à me principem Ægypti tempore pacis et belli, ut sis dum militie. Verum Hebreus iissac, propriè significat osculari; prior ergo sensus genuinus est. Unde Chaldeus verit : Ad verbum tuum gubernabit omnis populus meus. Septuag. habent ut noster, obediens. Addit Psaltes Psalm. 104, 22, quod Pharon constituit cum (Josephum) dominum domum suarum, etc., ut erudiret principes ejus sicut semipetrum, et senes ejus prudentiam doceret. Ex quo loco patet, quod Ægypti, qualis fui Trismegistus, suam sapientiam et prudentiam hauserint à Josepho et Hebreis Id magis patet. Ibid 2, 4, in fine.

Vide hic ut sapientia et virtus evanescant ac nobilitent Josephum. Verè dixit Urbanus pontif. cuidam exprourant generis humiliatorem : Magni viri non nascuntur, sed virtute sunt; et Maximiliani imper. cuidam diviti offerten multa aureorum milia, ut nobilis designaretur : Dilete, ait, te possum, sed nobilitate non nisi te propria virtus potest.

VERS. 42. — TULITIQUE ANNULUM DE MANU SUA. Annulus ergo hic signatoris erat, quem rex tradidit Josepho, ut nomine suo que vellet decerneret et obsergaret. Annulum gestat rex, tum ad signaturam, tum ad desponsationem, eo enim sibi quasi despondet rempublic, inquit Philo.

TORQUEM AUREAM. Torquis, inquit Philo, symbolicè datur regibus à populo, quasi ei dicat populus : Dono tibi torquem quasi ornamenti probitate et prosperitate; sed quasi vinculum et catenam, quia vincieris in improbitate et adversitate. Rursum, notant Philo et Rupertus, quatuor hic regis insignia et ornamenta prisco illo seculo, ut res Josepho communicavit. Joseph enim primò, pro compedibus carceris, à rege auream catenam accepit. Secundò, pro servili vinculo annuloque ferreo regnum accepit annulum. Tertiò, pro habitu sordido, induitus est stola hyssina. Quartò, pro anti scutore, adeptus est amplius imperii cursum. Hæc quatuor allegoricè Christo resurgentem applicat Rupertus.

Mysticè S. Ambr. l. de Joseph : Quid sibi vult, aut annulus dígitò insertus, nisi ut intelligamus pontificatum ejus fidei esse delatum, ut alios ipsi signaret? Quid stola, quæ est amictus sapientia, nisi tributum et ab illo rego celestis prudentia principatum? Torques aureus intellectum bonum videtur exprimere. Curras significat fastigium sublime meritorum. Vide hic in Josepho, quomodo gloriam precedat humilitas, et quām verum sit illud axioma Christi : Qui se humiliat exaltabitur, nimis, post nubila Phœbus, et post tenebras lux. Audi Sa-

pientiam cap. 10, vers. 15 : Hæc (sapientia) venditum ipsum (Josephum) non dereliquit, sed à peccatoribus liberavit eum, descendique cum illo in foream (in cisternam, in quam projectus est à fratribus), et in vinculis non dereliquit eum, donec affrèr illi sceptrum regni et potentiam, adversus eos qui eum deprimebant; et mendaces ostendit; qui masculaverunt illum, et dedit illi claritatem aeternam. Merito ergo Josepho hoc detur emblema : Patiens innocentia ingens gloria. Praedictum dixit S. Agidius comes S. Francisci : Licet lapides et saza de celo pluerit Dominus, non noctebunt nobis, si tales fuerimus, quales nos ille requirit. Et S. Chrysost. hom. 65 : Vide, ait, quomodo captivus (Joseph) repudiat constitutum rex totius Ægypti; vidisti quantum si ferre cum gratiarum actione tentavimus? propterea et Paulus dicit Rom. 5 : « Afficio patientiam operatur, patientia et probacionem, probatio spem; spes non pudefecit. » Vide figuram : Afflictiones patientis tulit, patientia probatum eum fecit, probata factus in magnâ spe agebat, spes non pudefecit. Et inferius : Sicut negotiatorum qui pecunias colligere volunt, non aliiter possunt augere suas opes, nisi multa pericula terrâ marique sustinerint. Necesse est enim ut ferant latronum et piratarum insidiatas; attamen omnia magnâ alacritate suscipiant, et ob expectationem lucri vix sentiunt amara quæ ferunt. Sic et nos cogitantes diuitias et spirituales merces, quæ nobis hic colligere licet, oportet gaudere et exultare, et non contemplari quæ videntur, sed quæ non videntur.

VERS. 43. — CURRUM SUUM SECUNDUM; quo secundus à rege vehi solebat. Ita Lipoman., Perer, et alii. Unde Vatabl. verit : Currum secundi, scilicet viri, id est, currum, quo is qui secundus erat à rege, vehi solebat. Ille ergo curru Joseph declaratus et effectus est alter à Pharaone; ut scilicet honore et dignitate illi esset proximus. Vide hic ut Joseph prosperis non inslecat, sicut adversus fractus non fuit. Verè enim S. Augustinus in Sentent., sent. 240 : Eum nulla infelicitas fragit, quem nulla felicitas corrupit, et è conservo.

CLAMANTE PRÆCONE, UT OMNES CORAM EO GENU FLETERENT. Hebr. est, Clamante præcone : abrech, quod Aquila, Elias in Tisbi, et noster hic vertunt : Flora genu; ut abrech sit imperativus hiphil à radice berech, id est, genu, quasi aleph ponatur pro he : aleph enim et he sunt gutturales vicinae et commutabiles; aut potius abrech est Ægyptum, non hebreum; præco enim Ægyptus Ægypti, utique Ægyptiacè, clamabat abrech, id est, flecte genu, uti dixi. S. Hieron. in Traditionibus in Genes. explicat abrech, quasi sit idem, quod tener pater; ab enim hebrei patrem, rec tenuerum significat. Alter quoque Chaldeus : Clamabent, inquit, abrech, id est, hic est pater regis; rec enim Ægyptus idem est quod rex, ait Lipon. Hinc et Targumens ita verit : Clamabat : Vixit pater regis, qui est princeps in sapientia, et tener in amis. Philo. l. de Joseph, miratur subitan metamorphosin, quā una die ab ino in summum est elevatus. Quis, ait, expostus intra unum diem è servo dominum, è vincto praestantis simum omnium, è carceris vicario prorogen ficeri, et re-

giam inhabitable pro carcere, et ex ignominia extremâ in supremum honoris culmen ascenderé?

VERS. 44. — EGO SUM PHARAO; ABSQUE TUO IMPERIO NON MOVERIT QUISQUAM MANUM, q. d. : Ego quasi rex tibi promitto et juro, quod omnes meos ita tibi subditos efficiam, ut nemo tuus jussis audeat obsistere, imo tuo in iussu viri pedem aut manum audeat movere. Est hyperbole.

Reges Ægypti vocati sunt Pharaones, à primo Pharaone, sicuti idem post Alexandrum Magnum vocali sunt Ptolomei, à Ptolomeo Lagi, qui post Alexandrum primus fuit rex Ægypti.

VERS. 45. — VOCAVIT EUM LINGUA ÆGYPTICA, SALVATOREM MUNDI, eò quid orbem ab imminentis famis exitio liberasset. Vides hic Josephus esse typum Christi, Salvatorem mundi. Nota : Pro salvatorem mundi, hebreicè est tsophnat panach, quod corruptè in 70 legitur, ἡρωπανάκι. Putant aliqui hebreum esse vocem, et significare revelatorem arcuorum, puta somniorum Ita Josephus, Philo, Chaldeus, Theodor., S. Chrysost. et Rabbin. Verum magis credendum est S. Hieronymo, qui dicit habitavit in Iudea, dicunt, hanc vocem non esse hebream, sed Ægyptianam. Ut quid enim Pharaos Ægyptus, in Ægypto Josepho, non Ægyptum, sed hebreum nomen imponeret? Ergo tsophnat panach Ægyptiacè significat salvatorem mundi. Unde licet à lingua Ægyptiacè, non silt in hebreo, prudenter tenet recte ab interprete nostro explicatis causâ additum est.

Jam confer omnes hos honores cum his quæ prius passus fuit Joseph, et videbis nihil cum passum esse, quod non (ut nota Rupert.) insigniter ipsi remuneratum sit. Nam primò, pro odio fratrum, acquisivit gratiam regis et principis ejus. Secundò, pro exilio adeptus est exaltationem. Tertiò, pro labore manuum in servitio, accepit annulum aureum. Quartò, pro palio, quod illi adultera detraxerat, amictus est stola hyssina. Quintò, pro compedibus, cinctus fuit torque aurea. Sextò, pro eo quid vincis ministravérat, nunc principes constituitur. Septimò, pro carceris humiliatate, sedet super currum regium. Octavò, pro eo quod contemptus fuit, num ab omnibus honoratur genitio. Nonò, pro nomine servi, accepit nomen regium, vocaturque Salvador mundi. Decimò, pro contempta adulteri et turpi voluptate, accepit uxori prenomen. Si ita Deus suorum labores et arumnas remuneratur in hac vitâ, quid faciet in futurâ? nimis, oculus non videt, nec auris auditivis, nec in corpore ascendit, quæ preparavit Deus illis qui diligunt illum.

Allegoricè, Joseph, id est, Christum, exaltavit Pater dicens : Hic est filius meus dilectus. Stola hyssina est gloria corporis, quæ vestitur ejus innocentia. Annulum dedit, quia ipsum signavit Pater. Torquis aureus significat doles gloriose corporis. Posuit cum super currum, quia omnina dedit ei in manus. Antecessit præco Joannes Baptista. Præpositus eum toti Ægypto, id est, mundo. Dedit ei judicium, et nomen, Salvador mundi, ac sponsam Ecclesiam.

DEBENITE ILLI UXOREM ASENETH, FILIAM PUTIPHARE. Putant Hebrei, Hieron., Rupertus, Abulensis, hunc Putipharem cumdem esse cum primo hero Josephi, qui pariter Putiphar est dictus, ut dixi c. 59, vers. 1. Sed verius est, hunc ab illo diversum esse; hic enim sacerdos erat, ille princeps militis; hic Heliopoli, ille Memphis in regia degeberat; ita S. August., Chrysost., Lyran., Lipoman., Olearster, Pererius.

HELIOPOLÆS. Dicta est Heliopolis, id est, urbs solis, à cultu solis. Græcè à Septuag. vocatur On, et à Ptolemeo Onion.

VERS. 46. — TRICINTA AUTEM ANNUM ERAT, QUANDO STETIT IN CONSPPECTU REGIS. Nota : Hunc numerum consignat Scriptura, primo, ob chronogram. Secundò, ut sciamus Josephum 14 annos servisse, scilicet ab anno 16 usque ad 50. Tertio, ut videamus Deum abunde labores et arumnas Josephi compensasse: nam calamitas ejus duravit tantum 14 annis; principatus vero et prosperitas ejusdennit duravit annos 80, scilicet ab anno 50 ad 110, quo mortuus est. Quartò, ut sciamus Josephum virtute superasse annos; nam juvenis tanta passus est, tanta gessit. Ita S. Chrysost. Quintò, ut sciamus hanc etatem matram esse, aptamque ad regendum et docendum. Sie David factus est rex anno 50. Ezekiel prophete copit anno 30. Joannes Baptista et Christus predicare coepit anno 30.

Nota pro chronologia : Joseph 50 erat annorum, cùm factus est princeps Ægypti; mox secuta est fertilitas septem annorum; inde biennium sterilitatis et famis, cùm ad eum venerentur fratres et pater: venerantur ergo anno nono ab ejus principatu; pater autem tunc erat 150 annorum, ut patet c. 47, vers. 9. Joseph vero erat tunc 39 annorum, ut patet ex dictis.

Hinc sequitur primò Joseph natum esse anno Jacobi 91; deme enim 39 annos vita Josephi à 150 Jacobi, habebis 91. Sequitur secundò, Jacob fugientem Esau, ex Chanaan venisse in Mesopotamiam, anno atatis sue 77, et inde regressum esse in Chanaan, anno 97. Nam Joseph natus est anno Jacobi 91, et natus est anno 14 postquam venerat Jacob in Mesopotamiam, ut ostendit Genes. 50. Post genitum autem Joseph, mansit Jacob in Mesopotamia sex alias annos, serviens pro græcibus Lahan, ita ut anno 20 ab adventu sui inde regressus sit in Chanaan, Genes. 51. Venit ergo Jacob in Mesopotamiam anno etatis sue 77; inde verò post 20 annos regressus est in Chanaan, anno 97.

VERS. 49. — UT ARENE MARIS. Est hyperbole.

VERS. 51. — MANASSES, id est, oblivisci faciens, vel oblitio. Radix enim nasa, significat oblitio.

Nota hic pietatem et gratitudinem Josephi erga Deum; et obliviscatur unquam misericordia à Deo sibi impensa, ejus perenne monumentum, quod perpetuo oculis suis obversetur, statuit filios. Sic fecit et Moses in exilio felix, cùm filios suis vocavit Cernam et Eliezer, Exodi 2, 22.

VERS. 52. — EPHRAIM, id est, fructificans, cra-

scens; vel fructus et incrementum, à radice para, id est, fructificavit. Ita S. Hieron.

VERE. 54. — In universo orbe, id est, in magna parte terrarum et regionum adjacentium Aegyptio; quia, si fuisset famæ absolute in universo orbe, ad eam levandam nequitum sufficerent horreæ, et quinta pars frugum Aegypti. Ita Abulens.

VERS. 56. — APERUITQUE JOSEPH UNIVERSA HORREÆ. Ex hoc beneficio et alimentatione Josephi, putant multi, Joseph vocatum fuisse Serapin, eumque nomine Serapidi cultum fuisse ab Aegyptiis, nec alium fuisse Serapidem quam Joseph. Nam Serapis vixit eodem tempore, quo Joseph et Jacob descendierunt in Aegyptum. Tradit enim Clemens Alexandr. et S. August. lib. 18 de Civit. cap. 4 et 5, quod hoc tempore adventus Jacobi et Josephi in Aegyptum, Apis rex Argivorum navigari in Aegyptum, ibique mortuus, et in arca sepultus, dictus sit Serapis, quasi Σέραπις Ἀιγύπτιος, id est, arca in qua sepultus est Apis; quodque hic Apis, sive Serapis, effectus sit maximus Aegyptiorum Deus, cùm quod eis famæ levasset, eosque varias artes docuerit; ut Iis, uxor Serapidis, cosdem doceat litteras. Ille Serapide coluerunt specie bovis, qui symbolum et prognosticum est fertilitatis, ut vidimus vers. 2 et 27. Hunc bovem, quamdiu vivebat, delicatissime alebant Aegyptii, qui proinde egyptiacè Apis, id est, bos, post mortem verò ares inclusus, Serapis dicebant. Mortuo huc bove, aliud ei similem, aliis insignitus maculis quererant et alabant Aegyptiis. Bos ergo hic Apis et Serapis dictus, erat Deus Aegyptiorum; quem imitati sunt Hebrei recente videntes ex Aegypto, cùm in Sinâ vitulum aureum formarunt et adorarunt. Exodi 32. Tolle ex hac historiâ Apis et Serapis, quod ipse fuerit rex Argivorum, pro quo fortè substitutum est, Hebraeorum; religia omnia convenient Josepho. Gentiles enim mirè historiam Josephi aliorumque Hebraeorum corperunt, suscipi fabulis et figuris miscerunt et depravarent.

Quare Julius Firmicus, vetus auctor, qui floruit anno Christi 557, lib. de Errors profan. relig. (quem Constantino et Constanti inpp. dedicavit, quaque extat in Biblioth. SS. Patrum tom. 4) c. 14, Rufinus, et ex iis Baronius tom. 4, p. 520, et Piterius lib. 3 hieroglyph. f. 25, litt. F. (qui addit hanc esse traditionem Aegyptiorum), et multi alti opinantur, Josephum ob tantum beneficium, quo Aegyptius in fame prouidit de annona, ab eis post mortem Serapin dictum, et divinis honoribus cultum fuisse; sicut cùdum de causâ, Joseph à Pharaone deus est Salvator mundi; quod amplius est, quam Serapis. Unde S. Chrysost. hom. 67, docet Josephum id presaguisse, idéoque jussisse Hebreis, ut exentes ex Aegypto ossa sua secum efferent, scilicet ne Aegypti in superstitione proni, ea, utpote salvatoris sui, colerent ut numen, aut munis reliquias.

Favet huic sententiae, quod Serapis pingitur quasi juvenis imberbis, copinum, scilicet frumenti et panum, capite gestans; inde et hos ille sacer dictus est

Apis et Serapis; tum quia septem boves pingues, quos videt. Pharaon, Joseph interpretatus est, esse signum fertilitatis; tum quia bos arando, stercorando, tritando, causa est fertilitatis; quia de causa Moses Josephum comparat bovi, vel tauri, Deuter. 33, 17; hinc et illud Serapidis oraculum, Josepho dignissimum documentatur:

Principio Deus est, tu Verbum, his Spiritus natus: Congenita haec tria sunt, cuncta haec tendentia in unum

Hinc denique variis tantum Serapidis etymologias, quae omnes Josepho nostro convenient. Nam primò, aliqui valde probabiliter derivant Serapis à sar, id est, princeps, et Apis, id est, bos, quasi dicas: Princeps bovis, vel bovum, qui scilicet Pharaon et Joseph portenderunt fertilitatem, ut Serapis sit vox conflata ex hebreo sar, et egyptio Apis. Aegypti enim videntur Josepho indidisse nomen apyphim, aut certè hebreo-aegyptium. Hebreum enim sar, unde Sar et Sir, in multis gentes et linguis transit. Nam et Syri, Chaldei et Arabes, et Mosci, et Tartari, et Galli, et ut videtur, Aegyptii dominum vel principem vocant Sar vel Sir. Joseph ergo ab Aegyptis dictus est Apis, deinde Serapis, quasi dicas, Princeps Apis. Secundò, alii deducunt Serapis, à επος, et απε, id est, arca, scilicet frumentaria, Apis. Tertio, Julius Firmicus: Serapis, inquit, est Sarus Apis, sive Apis princeps prognatus ex Saru uxore Abraham. Quartò, alii: Aegypti, inquit, Joseph corruptè vobant Aseph, et per metathesin Apes, vel Apis; sicut Hollandi pro Jacob dicunt Japic. Quintò, alii: Inverte abre, habebis Cerap, puta Cerapis vel Serapis. Proco enim Josepho proclamabat ad populum: Abree, id est, flecte genu, v. 45. Sextò, alii: Serapis dictur quasi schor appian, id est, bovis facies. Hic enim bos, qui hieroglyphicum erat Serapidis, solus bovis facie pingitur et sculpebatur; non erat enim aliud quanò bos aut vituli caput. Hinc et Serapis dictus est Osiris quasi schor, id est, bos: licet Eusebius lib. 1 de Preparat. Evang. c. 6, velut Osiridem esse solem, Isidori esse lumam, dicunt. Osiridem quasi multicolum; sol enim multis radios, quasi oculos a se diffundit, estisque symbolum providentia Dei, que undique oculata est. Unde et hebreia radix schor, significat fixis et intentis oculis aliquid intaeri; et quia ita fixis oculis intetur bos, hinc et schor vocatur. Verum haec ita posterioris Aegyptii ad solem, quasi mundi oculum novo hieroglyphico accommodarunt; cum enim nil ceri de Deo haberent, alii sumi Serapidem in celo, alii in terra quasiverant, alii hominis, alii bovis formâ eum puxerunt; itaque aliud et aliud Serapidis et Osiridis hieroglyphicum compungunt sunt. Planè enim verisimile est primum Serapidem, uti et Juven. Mercurium, Herculeum, aliquos Gentilium deos, homines fuisse principes et illustres, qualis fuit hic nosse Joseph, quos de virtutem, potentiam aut merita in re publica homines retulerint inter deos, eosque divinis honoribus coluerunt. Unde Osiris fertur Aegyptios docuisse artem arandi et agros colendi, quod per boves hic fecisse Josephum testatur Script. Et Plutarch. l. de

Iside et Osiride, assert primum nomen Osiridis, fuisse Arsophen, quod planè alludit ad nomen Joseph. Rursum Osiris, inquit, idem est quod οστρόφενος, id est, multioculus; os enim Aegyptius significat multum, Siris, oculum. Annos multioculus, id est, multiculus Joseph per sapientiam sibi cogitatis inditam, quâ Aegyptios prudentissime gubernavit, eosque docuit non tantum astroligiam et mathezin, sed et fidem ac Dei cultum, iuxta illud psalm. 10, 4: *Constituit eum dominum donis sue, et principem omnis possessionis sue*, ut erudit principes ejus sicut semel ipsum, et senes ejus pridentiam doceret. Hinc et templo Serapidis inscripta era crux, in modo pectori Serapidis insculpta era crux, ait Rhodiginus lib. 10, cap. 8. Et crux Aegypti era symbolum salutis et vite beatæ; quia scilicet Joseph docuit, et ipsa passione prefiguravit crucem Christi, à qua nobis est salus et vita beatæ.

Ita procuratio annonæ apud Roman. non nisi magnis et sapientibus viris credita fuit. Ille Plinius in Pan-

CAPUT XLII.

1. Audiens autem Jacob quod alimenta venderentur in Aegyptio, dixit filii suis: Quare negligitis?

2. Audiui quod triticum venundetur in Aegyptio; descendite, et emite nobis necessaria, ut possimus vivere, et non consumamur inopio.

3. Descendentes igitur fratres Joseph decem, ut emerent frumenta in Aegyptio;

4. Benjamin domi reteato a Jacob, qui dixerat fratribus ejus: Ne forte in itinere quidquam patiatur mali;

5. Ingressi sunt terram Aegypti cum aliis qui pergebant ad emendum. Erat autem famæ in terra Chanaan.

6. Et Joseph erat princeps in terra Aegypti, atque ad eum natum frumenta populis vendebantur. Cùmque adorasset eum fratres sui,

7. Ille agnovisset eos, quasi ad alienos duris loquebatur, interrogans eos: Unde venistis? Qui responderunt: De terrâ Chanaan, et emamus victus necessaria.

8. Et tamen fratres ipse cognoscens, non est cognitus ab eis.

9. Recordatusque somniorum, que aliquando videbat, ait ad eos: Exploratores estis; ut videatis infirmiora terra venistis.

10. Qui dixerunt: Non est ita, domine, sed servi tui venerunt ut emerent cibos.

11. Omnes filii iuniorum viri sumus; pacifici venimus, nec quidquam famuli tui machinantes mali.

12. Quibus ille respondit: Aliter est, immunita terra hujus considerare venistis.

13. At illi: Duodecim, inquit, servi tui, fratres sumus, filii viri iuniorum in terra Chanaan; minimus cum patre nostro est, alijs non est super.

14. Hoc est, ait, quod locutus sum: Exploratores estis.

15. Jam nunc experimentum vestri capiam; per satem Pharaonis non egrediemini hinc, donec veniat frater vester minimus.